

Bilag nr.	Afsender	Høringssvar	Konsekvens for Natur- og Friluftspolitik
	Interesseforeninger		
1	Danmarks Naturfredningsforening Vallensbæk Ishøj (DN)	<p>DN ønsker langt højere ambitioner med naturen end blot en række hensigtsklæringer om, at adgangen til naturen skal forbedres. Påpeger betydningen af ordet "bæredygtigt", som i udviklingshenseende er meget centralt. "Bæredygtigt" betyder, at betingelserne for natur ikke må forringes. I naturpolitikken, må det være et centralt mål at stræbe efter. Finder at den "grønne" kommune skal have en forvaltningsgren, der bestræber sig på at vurdere nye tiltag ud fra en "bæredygtighedsdimension". Ved nye tiltag tænkes primært på virksomhedsområdet. DN ser i kommunens forslag ingen overordnede retningslinjer, der søger at forholde sig til "bæredygtighed", hvilket er foreningens væsentligste anke. DN har tiltro til, at det grønne perspektiv også for virksomheder kan udvikles til at blive en positiv konkurrenceparameter. DN finder at der i forslaget er en række gode hensigtsudsagn, men målene er ikke angivet med et tids- og handlingsperspektiv, f.eks.:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Hvornår skal fliserne fjernes fra Lille Vejleås bund og brinker? • Hvornår skal betonstræberne fjernes fra åløbene? • Tidsperspektivet med hensyn til at få reetableret betingelser, så klyden igen kan opleves? • Er der tanker om sikring af grundvandet udover hvad der kræves af den nationale lovgivning? • Hvilke tiltag agter kommunen at gennemføre for at gøre vore stier "trygge"? <p>Sammenfattende ønsker DN en politik, som bestræber sig på at være bæredygtig overfor naturen, at der</p>	<p>Tages til efterretning at udviklingen af samfundet i Ishøj skal ske på et bæredygtigt grundlag. Ishøj Kommune har udarbejdet en natur- og friluftspolitik, hvor vægten er lagt på en helhedsorienteret udvikling, hvor benyttelse og beskyttelse af naturen skal gå hånd i hånd. Kommunen har udfordringer på både natur-, sundheds-, formidlings- og klimaområdet, men potentialet for at skabe forbedringer vurderes at være stort. I forhold til naturinteresserne har politikken fokus på både at sikre og skabe et mangfoldigt plante- og dyreliv og samtidig at udbrede kendskabet til naturen, og skabe ejerskab og bevidsthed til områderne blandt befolkningen. Sidstnævnte vil kunne have den gavnlige effekt at brugerne i højere grad forstår betydningen af at passe på naturen.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Projektet med fjernelse af fliser forventes gennemført i indeværende planperiode for vandområdeplanen, dvs. senest dec. 2021. Projektet er statsligt finansieret. • Betonstræberingen ved Ishøj Sø forventes fjernet (ved omlægning af åen) i indeværende planperiode for vandområdeplanen, dvs. senest dec. 2021. Projektet er statsligt finansieret. Betonstræberingen ved Vallensbæk Sø er fortsat med i statens vandplanlægning, men indsatsen er ikke taget med i indeværende planperiode. • Der er ikke konkrete planer om tiltag rettet

		<p>angives tids- og handlingsperspektiver for fragmenterede hensigtserklæringer på naturområdet samt at Kommunen modtager høringssvaret positivt, idet DN meget gerne i samarbejde vil bidrage til, at Ishøj kommune vil få en mere grøn profil.</p>	<p>mod klydebestanden, men forslaget tages til efterretning.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Der er pt. ikke konkrete planer om sikring af grundvandet udover lovkravene, men forslaget tages til efterretning. • Ishøj Kommune arbejder helhedsorienteret på at skabe en tryk by for borgerne. Den kriminalitetsforebyggende indsats er således ikke begrænset til socialpædagogiske indsatser. I forbindelse med den løbende vedligeholdelse af stisystemer forsøger vi altid at medtænke tryghedsfremmende tiltag, det kan fx være belysningsmæssigt, bedre udsyn, regulering af uønsket knallertrafik, øget færdsel på stisystemerne og lignende.
2	Friluftsrådet	<p>Finder at det er en meget indbydende og flot illustreret politik. Finder at politikken har en grafisk opbygning der sikrer sammenhæng og en gennemgående rød tråd. Finder det positivt at sammenhængen til anden overordnet planlægning berøres, og at der skal udarbejdes et handlingskatalog for natur- og friluftsområdet samt fremtidige pleje- og driftsplaner. Finder at det er en ambitiøs politik, og Friluftsrådet har store forhåbninger til, at det samme høje ambitionsniveau afspejles i det kommende konkrete handlingskatalog. Nævner den lokale kreds og Friluftsrådets tanker om en mulig naturpark for Store Vejleå området. Lægger op til at kommunerne tænker udover kommunegrænsen, når der arbejdes med naturområder, og at der udarbejdes fælles klimaløsninger, som samtidig kan give et løft til naturen og borgernes muligheder for friluftsoplevelser. Friluftsrådet håber, at Kommunen i arbejdet med</p>	<p>Tages til efterretning. Ishøj Kommune vil i det omfang at det er muligt i forbindelse med natur-, frilufts- og klimaprojekter skabe sammenhænge over kommunegrænsen. I det omfang det er muligt vil kommunen i arbejdet med konkrete handlinger skabe samarbejdsrelationer mellem kommune og organisationer, f.eks. Grønt Forum og andre grønne råd.</p>

		<p>konkrete handlinger vil udvikle en god proces som sikrer gode samskabelsesmuligheder mellem kommune og organisationerne, f.eks. i det grønne råd, og muligvis de grønne råd i nabokommunerne og i mere ad-hoc etablerede netværk. Afslutningsvis finder Friluftsrådet, at det vil være ekstraordinært visionært, om Ishøj som forstadskommune og med udsigten til endnu flere tilflytninger og byudvidelser, kan markere sig som en kommune, der formår at skabe grønne attraktive byer med gode forbindelser til kyst, skov og det bagvedliggende landbrugslandskab.</p>	
3	<p>Friluftsrådets kreds Storkøbenhavn Vest – indsendt af Kredsformand Niels Egebjerg</p>	<p>I forbindelse med etableringen af et nyt større rekreativt område med regnvandsbassiner, støjvold, beplantninger, shelters og stiforbindelser ved Sydskellet i Høje-Taastrup Kommune opfordrer Friluftsrådets lokale kreds til en sammenkobling til andre friluftsområder i Ishøj Kommune. Der henvises til det tidligere dokument vedrørende ”Friluftsliv i St. Vejleådal”, hvor der lægges op til at planlægning for friluftsliv i og omkring ådalen koordineres kommunerne imellem. I forbindelse med det nye rekreative område i Høje-Taastrup Kommune, der grænser tæt til Ishøj Kommune, nævnes en række faciliteter i Ishøj, som kan tænkes sammen med projektet: Spejdercamp – Brentedalen (IBUS grunden), Aktivitetscampen, Ishøj Dyrepark, Ishøj Naturcenter, Skovhytten, Bredekærgård.</p> <p>Friluftsrådets kreds Storkøbenhavn Vest deltager gerne i arbejdet med etablering af et større rekreativt område i den sydøstlige del af Høje-Taastrup Kommune, og som kan sammentænkes med Ishøjs friluftspolitik og udvikling af faciliteter. Friluftsrådet ser nogle gode muligheder for et samarbejde såvel mellem borger- og ejerforeninger i Tofte kvarteret, foreninger i både Høje-Taastrup og Ishøj Kommune, naturcentret i Ishøj og</p>	<p>Tages til efterretning. Ishøj Kommune finder, at der kan være et stort potentiale i et samarbejde mellem nabokommuner og organisationer i at udvikle et større rekreativt område i St. Vejleådal med tilgrænsende arealer. Forslaget om et nyt tværkommunalt natur- og rekreativt område tages med videre i dialogen om handlingskataloget for natur og friluftsliv.</p>

		Agenda21. Der kan være en god mulighed for at igangsætte et samskabelsesprojekt med deltagelse af ovenstående interessenter. Endvidere kan der måske skaffes økonomiske midler fra den nye naturfond.	
	Borgere		
4	Valdemar Hald Arslan (7 år) – indsendt af mor Anne-Marie Hald	Ønsker fuglekasser, egerbo og flere flagermuskasser sat op i træer i egen have. Spørger til om nogle frivillige kunne lave kasserne og tilbyde at sætte dem op i haven.	Tages til efterretning. Ønsket om egerbo og flagermuskasser vedrører ikke kommunale arealer, men forslaget tages med videre i dialogen om handlingskataloget for natur og friluftsliv.
5	Ghita Nell Pedersen	Kommer med forslag til hvordan Ishøj kommune kan bidrage til genoprettelse af bestanden af bier og andre nyttige insekter. Forslaget er tiltænkt friarealet/fælles arealet ud for Lille Vejlesø, og andre områder i Ishøj. Der redegøres for, at bestanden af bier er faldet drastisk i de senere år. Området benyttes dagligt af borgere, men området er så stort, at kommunen kunne lave både "plante-øer" og/eller lave en randbeplantning til glæde for både insekter, fugle, børn og voksne. Konkret foreslås: <ul style="list-style-type: none"> • Plantning af planter med masser af pollen/nektar som f.eks. div. bærbuske som solbær, ribs, stikkelsbær og blåbær. • At områder tilsås med blandet engblomster • At der laves bibo'er. Her tænkes ikke på de store bistader, men derimod små rør o.lign., hvor humlebier og andre enlige bier kan kravle ind i. 	Tages til efterretning. Forslagene om planter med pollen/nektar, områder med engblomster samt etablering af mindre bibo'er tages med videre i dialogen om handlingskataloget for natur og friluftsliv.
6	Peter Linnemann	Kommer med en række konkrete forslag: <ul style="list-style-type: none"> • Indførelse af et totalt forbud mod erhvervs- og privat anvendelse af sprøjtegifte og øvrige kemiske bekæmpelsesmidler i vandindvindingsområderne i kommunen. Egedal og 	Forslagene tages til efterretning. Flere af forslagene vil kunne indgå i den videre dialog med udvikling af handlingskataloget for natur og friluftsliv. I den forbindelse vil det blive vurderet om forslagene hører under natur- og

		<p>Århus kommune nævnes som eksempler.</p> <ul style="list-style-type: none"> • At der skal plantes skov på de kommunale områder, som er beliggende i vandindvindingsområderne. At Ishøj Kommune genoptager dialog ift. den nationale planlægning af bl.a. trafikkorridorer med henblik på revision af de udpegede områder. • I forbindelse med planerne om et nyt vandværk foreslås at de kommunale jorder, som pt. er bortforpagtede til traditionelt, intensivt drevet land-/agerbrug, overgår til mere ekstensivt drevne driftsformer – f.eks. afgræsning, som giver en langt højere biodiversitet og naturindhold. Samtidigt giver driftsformen mulighed for etablering af forsk. afgræsningslav for kommunens borgere. • At den drevne driftsform alene er økologisk på alle bortforpagtede kommunale landbrugsjorder. • At det stilles som betingelse for bortforpagtningen af den kommunale landbrugsjord, at der efterlades 10 meter bræmmer langs markkanten, som holdes sprøjte- og gødningsfri. • At det stilles som forpagtningsbetingelse for de kommunale landbrugsjorder, at al afgrødehøst foretages med størst hensyntagen til vildt og dyreunger (dvs. fra centrum af marken og mod markkanten) og ikke på traditionel vis (langs markkanten mod centrum). • At Ishøj Kommune fremadrettet i praksis håndhæver de gældende bestemmelser om bl.a. særligt udpegede bevaringsværdige træer og andre kulturelle og historiske landskabselementer samt særligt beskyttede naturtyper – f.eks. § 3-registrerede vandhuller samt tilstandsændringer af vandløb. • At Ishøj Kommune fremadrettet på bortforpagtede landbrugsjorder vil reetablere kulturhistoriske 	<p>friluftslægningen eller eventuelt andre kommunale ansvars- og kompetenceområder samt statslige lov- og planområder. Økonomiske forhold vedr. forslagene vil skulle afklares.</p>
--	--	---	---

		<p>levende hegn, skel, naturlig hydrologi og småskove med henblik på, at skabe flere spredningskorridorer, habitater og levesteder for markvildt og den øvrige fauna.</p> <ul style="list-style-type: none"> • At der anlægges ridestier langs naturstier og øvrige stisystemer. Et øget udbud af sammenhængende ridestier og adgangsveje vil kunne medvirke til en øget interesse for Ishøj Kommune blandt turister og øvrige gæster. Ligeledes vil en ridesti indeholde elementer af f.eks. barjord/grus og dermed leveduligheder for en mere forskelligartet fauna og flora langs disse strækninger. • At Ishøj Kommune anlægger hundeskove eller "hundearaler" i nærheden af større attraktioner – f.eks. Strandparken for at gøre Kommunen mere attraktiv for hundefolk samt gæster og turister med hunde. • At Ishøj Kommunes historie (og hele områdets lokalhistorie) gøres tilgængelig langs stier og seværdigheder via funktionelle (opdaterede!) informationsstandere til glæde for motionister, turister og borgere. • At driften af Ishøj Kommunes grønne og grå arealer planlægges under hensyntagen til samtidig indsamling af affald og skrald samt øvrig vilkårlig renholdelse af Ishøj Kommunes arealer, strande og vandløb. • At Ishøj Kommune indgår offentlige partnerskaber med bl.a. NGO' er og interesseorganisationer – f.eks. om tilstandsforbedringer af vandløb, ynglemuligheder/redekasser for truede fugle og pattedyr, som må forventes at få bedre levevilkår og habitater med den øgede biodiversitet og større naturindhold i Kommunen. 	
7	Jan Diemer	Finder det positivt at det af høringsudkastet fremgår at	Forslagene tages til efterretning. Flere af

		<p>alle borgere skal kunne have et aktivt natur- og fritidsliv. Gør opmærksom på at den foreslåede politik rummer daglige forhindringer for borgere med et nedsat funktionsniveau. Påpeger en række mangler og kommer med en række konkrete forslag:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Stierne bør gøres anvendelige for kørestols- og rollatorbrugere samt blinde og stærkt svagsynede (giver eksempel med grusstier i parken ved Karen Blixen Museet). • Opsætning af bænke, så gangbesværede kan opnå et hvil undervejs. • Markeringer i stiernes underlag, så at blinde kan finde ud af hvornår der kan skiftes til et andet stisystem. • Politikerne bør tænke på kommunens handicappolitik, og betydningen for at alle borgerne får en værdig oplevelse når de ønsker at anvende kommunens natur- og fritidsområder. • Kørestolsbrugere og rollatorbrugere har ikke mulighed for at anvende Byhaven i lighed med andre borger. I Byhaven mangler der stadig et bælte med fliser for ovenstående brugere. Denne politik (Red: Dette forslag) har Handicaprådet tidligere tilkendegjort for kommunens embedsmænd. • Opmærksomhedsfelter for blinde i lighed med ledelinjerne på Stationsforpladsen, således at kommunens natur- og fritidsområder bliver tilgængelige for blinde i lighed med kommunens øvrige borgere. • At kommunens info-standere og skilte gøres tilgængelige for blinde og stærkt svagsynede. Info-standere og skilte bør opstilles i en højde på 160 cm og mindst 2 m fra gangområder. Elektronisk aflæsning bør være mulig. 	<p>forslagene vil kunne indgå i den videre dialog med udvikling af handlingskataloget for natur og friluftsliv. I den forbindelse vil det blive vurderet om forslagene hører under natur- og friluftslivplanlægningen eller eventuelt andre kommunale ansvars- og kompetenceområder. Økonomiske forhold vedr. forslagene vil skulle afklares.</p>
--	--	--	---

		<ul style="list-style-type: none"> Ved beliggenhed af regnvandsbassiner i gangområder er det vigtigt for blinde, at der enten er et rækværk omkring bassinet eller minimum en forhøjet kant på ca. 4 cm i gangområderne. 	
8	Lone Leholt	Finder at der er mange hunde i Ishøj, og at der mangler et eller flere indhegnet områder, hvor hundene kan være løse. Endvidere mangler også træningsbaner - a la naturlegepladser til børn med div. forhindringer. Området skal ikke kun være en indhegnet græsmark, men et kuperet terræn, hvor det er muligt at aktivere sin hund med søgeopgaver, spor o.lign.	Tages til efterretning. Forslaget om indhegnet område for løse hunde tages med videre i dialogen om handlingskataloget for natur og friluftsliv.
	Skoler/Institutioner		
9	Kirkebækskolen (MED-udvalget)	Finder forslaget interessant og tager det til efterretning.	Tages til efterretning.
10	Trækronerne (forældrebestyrelsen)	Bestyrelsen tager forslaget til efterretning og finder at det er særdeles flot arbejde.	Tages til efterretning.
11	Ishøj Skole (Skolebestyrelsen)	Skolebestyrelsen finder, at forslaget er interessant læsning og tager det til efterretning. Dog savnes nogle tanker om hvordan uddannelsesinstitutioner kunne inddrages i politikken.	Tages til efterretning. Ønske om inddragelse af uddannelsesinstitutioner bringes videre til dialog om handlingskataloget for natur og friluftsliv.
12	Børnehuset Troldebo (Forældrebestyrelsen)	Forældrebestyrelsen er meget positive overfor forslaget.	Tages til efterretning.
13	Vibeholmskolen (Skolebestyrelsen)	Skolebestyrelsen tager forslaget til efterretning.	Tages til efterretning.
14	Regnbuen (bestyrelsen)	Bestyrelsen har ingen kommentarer til forslaget.	Tages til efterretning.
15	Børnehuset Bøgely (Forældrebestyrelsen)	Forældrebestyrelsen tager forslaget til efterretning.	Tages til efterretning.
	Politikere		
16	Kultur- og Fritidsudvalget	Kultur- og Fritidsudvalget finder, at Ishøj Kommune har gode tilbud inden for friluftsmotion, som sagtens kan	Som grundlag for handlingskataloget for natur og friluftsliv udarbejdes en gennemgang af frie og

		<p>udbygges eller få udbredt kendskabet til. Det vil være nærliggende at udarbejde en gennemgang af Ishøj Kommunes frie og tilgængelige faciliteter, før nye faciliteter opføres. Kultur og Fritid spiller en væsentlig rolle i udmøntningen af en ny Natur- og Friluftspolitik, og særligt på 6 områder skal kultur- og fritidsområdet tænkes med:</p> <ul style="list-style-type: none"> • <u>Etablering af konkrete motionsfaciliteter for uorganiserede frilftsbrugere.</u> Ved udvikling af faciliteter på arealer omkring nuværende idrætsfaciliteter vil det være oplagt at medtænke nuværende brugere og fagfolk på forenings- og idrætsområdet således, at der skabes sammenhæng i faciliteterne for både det organiserede og det uorganiserede fritidsliv. Især faciliteter for børn, unge, voksne og seniorer. • <u>Udvikling af organiserede tilbud.</u> Friluftsmotion er stigende med en bevægelse af voksne, der hellere vil dyrke motion udendørs frem for indendørs. Det organiserede tilbud bør følge med udviklingen, og det vil være oplagt at underbygge og udvikle foreningsområdet gennem etablering af foreninger som f.eks. vandreforeninger, løbeklubber, rollespilsforeninger, rulleski etc. • <u>Formidling af kulturhistoriske værdier</u> Ishøj Lokalhistorisk Arkiv, Kroppedal Museum, de frivillige foreninger: Thorslunde-Ishøj Lokalhistoriske Forening og Torslunde Vandværks Museumsforening arbejder med formidling af de kulturhistoriske værdier. Et stærkere samarbejde om Ishøjs Kulturarv vil både kunne lette adgangen til kulturhistoriske værdier i naturen samt formidlingen af dem. • <u>Bredkærgård som kulturinstitution</u> Bredkærgård er unik og rummer et stort 	<p>tilgængelige faciliteter.</p> <ul style="list-style-type: none"> • I forbindelse med tilblivelse af handlingskatalog for natur og friluftsliv indledes dialog om at skabe sammenhæng i motionsfaciliteterne for både det organiserede og det uorganiserede fritidsliv. • Forslaget om at udvikle det organiserede foreningsområde til også at bestå i mere friluftorienteret foreninger som vandreforeninger, løbeklubber, rollespilsforeninger, rulleski etc. bringes videre til dialogen om handlingskataloget for natur og friluftsliv. • Forslaget om et stærkere samarbejde mellem museer og lokale foreninger om Ishøjs Kulturarv bringes videre til dialogen om handlingskataloget for natur og friluftsliv.
--	--	--	---

		<p>potentiale for at kunne blive en formidlingscentral, der både formidler landbrug og natur i både et nutidigt og historisk perspektiv. Bredekærgård rummer endvidere faciliteter for fritidsbrugere (toiletter, bænke og rindende vand) og den er udgangspunktet for de nye formidlingsbaser. Bredekærgård kan ses som springbræt til flere oplevelser og det er væsentligt at nye tiltag tænkes sammen med Bredekærgård. Bredekærgård er kun nævnt sporadisk i politikken og idet den rummer et stort potentiale for samarbejde om formidling vil det være oplagt, at den indgår som en del af de mål, der opsættes under afsnittet "Formidling"</p> <ul style="list-style-type: none"> • <u>Udvikling af Tranegilde Mose – i samspil med formidlingsbaserne</u> Det igangværende samarbejde mellem nye tiltag i Tranegilde Landsby og udviklingen af projektet Bredekærgårds Formidlingsbaser og eventuelle nye tilbud i Tranegilde Landsby og Tranegilde Mose skal tænkes sammen med udviklingen på Bredekærgård. Kroppedal Museum har et nyt stort formidlingsprojekt for ådalene under opsejling og det vil være nærliggende at tænke mulige synergieffekter med ind. • <u>Udarbejdelse af mål</u> Kultur- og Fritidsområdet skal spille en aktiv rolle i udarbejdelsen af konkrete tiltag for at indfri de formulerede mål. Dette gælder særligt mål under kategorierne: Sundhed og Oplevelse. <p>Øvrige kommentarer:</p> <ul style="list-style-type: none"> • <u>Turisme og bosætningspolitik</u> Grønne attraktive områder og en ambition om gode natur- og friluftstilbud bør tænkes ind i både Ishøj Kommunes turisme og bosætningspolitik. Det 	<ul style="list-style-type: none"> • Tilføjelse af tekst (Mål under formidling på s. 39 i politikken): <i>"Bredekærgård skal i samarbejde med fritidsbrugerne og andre kommunale parter udvikles til en formidlingscentral for natur og landbrug."</i> • Koordineringen af nye formidlingstilbud i og omkring Tranegilde Landsby, herunder formidlingsbaserne på Bredekærgård, bringes videre til dialogen om handlingskataloget for natur og friluftsliv. • Kultur- og Fritidsområdet inddrages ved konkrete projekter der har berøring med fagområdet. • Turisme og bosætningspolitik er et tema i Ishøj planstrategi 2016, hvor naturen og kunsten nævnes som særlige aktiver for Ishøj. Natur- og Friluftspolitikken indeholder et kapitel om formidling, der sætter mål for, at Ishøj skal
--	--	--	---

		<p>kunne også være et ben i natur- og friluftspolitikken.</p> <ul style="list-style-type: none"> • <u>Copenhagen ARTRUN</u> Copenhagen ARTRUN er Ishøj Kommunes løb og kunne med fordel nævnes i politikken. • <u>Events og aktiviteter</u> Kultur og Fritid bør medtænkes, når man gerne vil igangsætte events og aktiviteter. • <u>Etablering af samarbejder med foreninger om mindre driftsopgaver.</u> Bredekærgård har f.eks. etableret et Bredekærgårds Hønselaug. • <u>Etablering af tværgående friluftsgruppe</u> Der bør nedsættes en tværfaglig friluftsgruppe, der mødes fast f.eks. 2 gange årligt/ efter behov for at koordinere projekter og sikre, at faglige perspektiver er inddraget. • <u>Aktivitetscampen</u> Den nuværende aktivitetscamp er træt og bør enten udvikles eller afvikles. • <u>Billedmateriale</u> Det vil være oplagt at anvende billedmateriale fra fx CPH Artrun eller Bredekærgård. <p>Konkrete rettelser:</p> <ul style="list-style-type: none"> • S. 10-11. Oversigtskort - her skal Bredekærgård nævnes, Naturlegepladsen og aktivitetscamp. • S. 26: En detalje - Aktivitetscampen og Ibusgrunden er ikke Ishøj Naturcentrets. Man låner begge dele gennem Kultur & Fritidscentret. • S. 32: BILLEDE. CUP Denmark har ikke længere en aftale med Ishøj Kommune. 	<p>kendes som den grønne og blå kommune, også udadtil.</p> <ul style="list-style-type: none"> • <i>Copenhagen ARTRUN</i> tilføjes tekst på side 13 i politikken. • Kultur- og Fritidsområdet inddrages ved events og aktiviteter der har berøring med fagområdet. • Samarbejde om mindre driftsopgaver med foreninger etableres, hvor behovet er der og hvor muligt. • I forbindelse med tilblivelse af handlingskatalog for natur og friluftsliv forventes nedsat en tværfaglig friluftsgruppe. • Mulige scenarier for Aktivitetscampen bringes videre til dialogen om handlingskataloget for natur og friluftsliv. • Billeder fra CPH Artrun og Bredekærgård sættes ind i politikken. • Tilføjes kort: <i>Brekærgård</i>. Naturlegeplads er allerede markeret i kortet som offentlig legeplads. • Tekst s. 26 rettes til så at det fremgår at Aktivitetscampen og Ibusgrunden ikke er en del af Ishøj Naturcenter. • Ændring af billedtekst (s. 32 i politikken): <i>"Ishøj har mange boldbaner, heraf flere der lever op til internationale standarder."</i>
--	--	---	--

	Byrådsseminar d. 18. maj	<ul style="list-style-type: none"> • Vi skal være opmærksomme på håndtering af skrald og affald i vores park- og naturområder. Vi kan igennem opsætning af ordensregler (f.eks. for hvad man må og ikke må) og anden skiltning/formidling sende et budskab om at passe på naturen. • Vi skal ved projekter i park- og naturområder inddrage handicap hensyn. • De grønne områder i Ishøj skal kunne tilbyde noget for borgerne i hverdagen og ikke kun være udflugtslandskaber. • I formidlingen af park- og naturområderne vil vi med fordel kunne inddrage Danmarks Naturfredningsforening, der har gode kompetencer inden for naturformidling. 	<ul style="list-style-type: none"> • Ved nye naturprojekter. f.eks. skovrejsning ved Ishøj landsby indtænkes formidling om adfærd mv. Ved eksisterende park- og naturområder opdateres skiltning, hvor nødvendigt. • Handicaphensyn inddrages, hvor behovet er der og hvor muligt økonomisk og fysisk. • I Natur- og friluftspolitikken og i det følgende handlingskatalog er fokus på både grønne områder i byen og på de mere fjerntliggende landskaber. • Inddragelse af Danmarks Naturfredningsforening i forbindelse med formidling tages op i Grønt Forum, hvor foreningen er repræsenteret.
	Offentlige møder		
	Cykeltur fra Havhytten d. 2. juni	<p>Hvordan sikrer vi at Ishøj bliver et endnu bedre sted for dyr og planter?</p> <ul style="list-style-type: none"> • Etablere paddehuller i Store Vejleå Dalen • Udbrede kendskab til fx naturstien (bl.a. er skiltning mangelfuld) • Opmærksom på store trafikårer – lave faunapassager, så naturen kan få lov til at vokse og blive mangfoldig. Svært for dyrene at komme over motorvej og jernbane – skabe forbindelse for dyrene • Fremkommelighed – andet end gående og almindelige cykler. Rickshaws, tandem, Christianicykler. Vær opmærksom på at ombygge nogle af stibommene, så det bliver muligt at komme frem med de større cykler. Bommene er i øvrigt et irritationsmoment, når man vil cykle langt fra fx Kærbo, Vejleåparken til bl.a. Vibeholmskolen 	De mange forslag tages til efterretning. Flere af forslagene vil kunne indgå i den videre dialog med udvikling af handlingskataloget for natur og friluftsliv. I den forbindelse vil det blive vurderet om forslagene kan skabe synergi med andre kommunale opgaver eller evt. er i konflikt med disse. Økonomiske forhold vedr. forslagene vil skulle afklares.

		<ul style="list-style-type: none"> • Skiltning: svært at finde rundt. • Ridentier – dæmning ved vandskisøen. Dårlige sten på ridentier, så de rider på almindelig sti. Svært bl.a. at løbe på stien. Det hele vælter på, når hestene rider der • Ønske om hundeområde i Strandparken, hvor man kan bade med og lufte sin hund (konflikt med blå flag?) • Flere træer langs stier og veje (fx piletræer, birketræer) Giver mere liv og flere muligheder for dyrene. Bl.a. ind fra Ishøj Landsby og ind mod Ishøj by. <p>Hvordan sikrer vi at borgerne bruger naturområderne endnu mere (både til aktiviteter og afslapning)?</p> <p>Forskellige målgrupper?</p> <ul style="list-style-type: none"> • Dårlig stiforbindelse når man skal vestpå • Formidling – Facebook, lokalaviser, Ishøj Nyt, skematisk opslag over fx næste kvartals naturbegivenheder • Kunne man finde flere områder, hvor man kunne få grillpladser. Kunne "trække" flere af anden etnisk herkomst ud i naturen (fx Ishøj Søpark) • Klar og tydelig kommunikation – fx at grillpladser på havnen til alle – ikke kun til båd-folket • Gennemgang og opgradering af informationsskilte • Se mod Greve – vær med på beatet og arranger sport i det grønne • Fælles gå-/cykel-/løbetur eftersom der tilsyneladende ikke findes en løbeklub i Ishøj <p>Hvordan gør vi det endnu tydeligere, at Ishøj rummer så mange naturoplevelser?</p> <p>Forskellige målgrupper?</p> <ul style="list-style-type: none"> • Mangelfuld – skiltning (igen). Bl.a. ved den nye 	<p>De mange forslag tages til efterretning. Flere af forslagene vil kunne indgå i den videre dialog med udvikling af handlingskataloget for natur og friluftsliv. I den forbindelse vil det blive vurderet om forslagene kan skabe synergi med andre kommunale opgaver eller evt. er i konflikt med disse. Økonomiske forhold vedr. forslagene vil skulle afklares.</p> <p>De mange forslag tages til efterretning. Flere af forslagene vil kunne indgå i den videre dialog med udvikling af handlingskataloget for natur og friluftsliv. I den forbindelse vil det blive vurderet</p>
--	--	---	--

		<p>crossfit-bane. Hvordan bruger man aktiviteterne?</p> <ul style="list-style-type: none"> • Flere fugletårne – fx i Mosen • For tæt på København til flere shelters. Hærværk? • Formidling af shelters – bliver brugt meget lidt • Tag den kommune-grænseoverskridende kasket på • Crossfit/fitness må gerne være mere naturligt integreret i naturen (a la legepladsen i Dyreparken) • Cykling i naturen/cykelbanetiltag <p>Hvordan bliver vi endnu bedre til at tænke natur og klimasikring sammen?</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tænk om man kan bruge de lavtliggende grønne områder til vand • Brug regnvandsbassiner i bynære områder til andet, når der ikke er vand • 100 meter bælte ved motorvejen skal bevares. 	<p>om forslagene kan skabe synergi med andre kommunale opgaver eller evt. er i konflikt med disse. Økonomiske forhold vedr. forslagene vil skulle afklares.</p> <p>De mange forslag tages til efterretning. Flere af forslagene vil kunne indgå i den videre dialog med udvikling af handlingskataloget for natur og friluftsliv. I den forbindelse vil det blive vurderet om forslagene kan skabe synergi med andre kommunale opgaver og forsyningsopgaver eller evt. er i konflikt med disse. Økonomiske forhold vedr. forslagene vil skulle afklares.</p>
	<p>Gåtur fra Ishøjgård d. 10. juni</p>	<p>Hvordan sikrer vi at Ishøj bliver et endnu bedre sted for dyr og planter?</p> <ul style="list-style-type: none"> • Fri passage for fisk i åerne – gydemuligheder, fisketurisme. Eksempel med skjern å hvor lystfiskeri, overnatningsmuligheder tænkes sammen • Mere varieret skovplantning, trætyper, blandet trætyper, måske mere vildt udtryk, • Spredningskorridorer i det åbne land, f.eks. Langs stisystemer, eksempel med uslået areal langs golfbanen. Skabe forbindelse mellem naturområder • Beskyttelse eller lignende af dyr mod større trafik anlæg. Større naturområder tiltrækker flere dyr – det bør man forholde sig til • Faunapassager på tværs af større infrastrukturanlæg 	<p>De mange forslag tages til efterretning. Flere af forslagene vil kunne indgå i den videre dialog med udvikling af handlingskataloget for natur og friluftsliv. I den forbindelse vil det blive vurderet om forslagene kan skabe synergi med andre kommunale opgaver eller evt. er i konflikt med disse. Økonomiske forhold vedr. forslagene vil skulle afklares.</p>

		<ul style="list-style-type: none"> • Plejemuligheder af de nye naturområder, græsning, slet, frivillige kræfter, kogræsserlaug, have andel af kvæg <p>Hvordan sikrer vi at borgerne bruger naturområderne endnu mere (både til aktiviteter og afslapning)?</p> <p>Forskellige målgrupper?</p> <ul style="list-style-type: none"> • Shelters, bålplads ved Lille Vejleå nedenfor Ishøj landsby • Shelters ved Solhøj fælled, dialog med Naturstyrelsen herom som har arealet • Udendørs motionsredskaber – hør brugere – find god lokalitet i samarbejde med brugere – opsæt vejledning • Legeplads kombineret med træningsplads • Hvilke brugere? Forskel på anlæg, skal henvende sig til forskellige brugere • Legeplads i Ishøj dyrepark godt eksempel på flere formål, både motion og leg • Mulighederne for skøjtning og kælkning tænkes ind i terrænet ved den nye ny sø. • Sammenhængende stisystem ud af byen og mellem skov og naturområder • Forbinde de nye skovområder med hinanden med stisystem, udvikle stisystem, f.eks. Kløversti • Ridestier, forbinde rideområder <p>Hvordan gør vi det endnu tydeligere, at Ishøj rummer så mange naturoplevelser?</p> <p>Forskellige målgrupper?</p> <ul style="list-style-type: none"> • Forum på hjemmeside, f.eks. App, der samler natur og motionstilbud. Både for Ishøj borgere og turister • Godt signal hvis kommunen havde sin egen app • Gerne simpel app, behøver ikke at indeholde 	<p>De mange forslag tages til efterretning. Flere af forslagene vil kunne indgå i den videre dialog med udvikling af handlingskataloget for natur og friluftsliv. I den forbindelse vil det blive vurderet om forslagene kan skabe synergi med andre kommunale opgaver eller evt. er i konflikt med disse. Økonomiske forhold vedr. forslagene vil skulle afklares.</p> <p>De mange forslag tages til efterretning. Flere af forslagene vil kunne indgå i den videre dialog med udvikling af handlingskataloget for natur og friluftsliv. I den forbindelse vil det blive vurderet om forslagene kan skabe synergi med andre kommunale opgaver eller evt. er i konflikt med disse. Økonomiske forhold vedr. forslagene vil</p>
--	--	---	--

		<p>arrangementer</p> <ul style="list-style-type: none"> • Gennemgang af pæle med skiltning, er de synlige? Mere tydelig skiltning. Svært for folk at følge stien. Vigtigt at vide at man kan komme tilbage igen – så har man mere mod på at bevæge sig ud af stien • Sammen med turistkontoret at udvælge oplevelser, aktiviteter at highlighte, gerne på flere sprog • Forbinde de to ådals stisystemer • Interessepunkter langs stierne • Kontakt til spejderkorps, idrætsforeninger, skoler, naturcenter som kan lave arrangementer, hjælpe med at gøre folk opmærksomme på naturen • Bruge medier, f.eks. TV Ishøj, Facebook, lokalavis til at fortælle om naturområder og muligheder for friluftaktiviteter <p>Hvordan bliver vi endnu bedre til at tænke natur og klimasikring sammen?</p> <ul style="list-style-type: none"> • Lille vejleå går over sine bredder ved megen nedbør (tillade det og skabe rum for det) • Skær grøden med omtanke med hånden, begrænses til absolut nødvendige steder • Lad åen gå over sine bredder – giver mere natur og klimasikring • Når åen går over sine bredder kan det have en gavnlig effekt for miljøet da næringsstoffer i større grad vil blive tilbageholdt • Ved at fjerne fliser langs lille vejleå kan man forbedre mulighed for at åen går over sine bredder • I plangrundlag, f.eks. lokalplaner indtænke krav/anvisninger til tilbageholdelse af regnvand på egen grund i højere grad. Andre belægninger? Faskiner? Andet? • Anlæg med mulighed for opmaganisering af vand underjordisk ved regnskyl – mulighed for at afgive 	<p>skulle afklares.</p> <p>De mange forslag tages til efterretning. Flere af forslagene vil kunne indgå i den videre dialog med udvikling af handlingskataloget for natur og friluftsliv. I den forbindelse vil det blive vurderet om forslagene kan skabe synergi med andre kommunale opgaver og forsyningsopgaver eller evt. er i konflikt med disse. Økonomiske forhold vedr. forslagene vil skulle afklares.</p>
--	--	--	--

		vand i tørre perioder (set på Avedøreholme, spildevandscentret?)	
--	--	--	--